
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 정보의생활화 (단위:천원)

정보통신과 2,344,563 1,855,928 488,635

국             62,353

도             36,690

시          2,245,520

 IT기반의 고도화 1,917,063 1,393,711 523,352

국             62,353

도             36,690

시          1,818,020

정보의생활화 800,321 454,425 345,896

국             13,200

도             36,690

시            750,431

정보생활화 교육 65,200 55,845 9,355

201 일반운영비 12,600 19,750 △7,150

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 인터넷교육 교재 구입

    ○ 인터넷교육 컴퓨터 소모품 구입

  □ 위탁교육비

    ○ 정보화 관련 위탁교육비

  □ 운영수당

    ○ 정보화 교육 강사수당

    ○ PC경진대회 등 출제 및 채점수당

12,600 19,750 △7,150

3,600

25,000원 * 20부 * 2종 * 2회 2,000

20,000원 * 40조 * 2회 1,600

1,500

500,000원 * 3명 1,500

7,500

50,000원 * 10일 * 5회 2,500

1,000,000원 * 5회 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 정보의생활화 (단위:천원)

207 연구개발비 11,200 11,200 0

02  전산개발비

  □ 정보화마을 홈페이지 유지보수

11,200 11,200 0

40,000,000원 * 2개소 * 14/100 11,200

301 일반보상금 6,400 1,895 4,505

10  행사실비보상금

  □ 주민 정보화 시책교육 여비보상

6,400 1,895 4,505

80,000원 * 10명 * 8회 6,400

303 포상금 5,000 3,000 2,000

01  포상금

  □ 공무원PC활용 경진대회 시상금

5,000 3,000 2,000

5,000,000원 * 1식 5,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

05  민간위탁금

  □ 시민e-life 정보화교육 위탁교육비

30,000 20,000 10,000

30,000,000원 * 1식 30,000

행정장비의 현대화 502,650 226,120 276,530

201 일반운영비 6,650 3,500 3,150

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ LAN 케이블 접속자재 구입

    ○ 전화케이블 구입

    ○ 전화콘센트외 코드

    ○ 행정전화번호부 유인

    ○ PVC모올드 구입

    ○ 통신용 수공구 구입

    ○ 접지 테스터기 구입

6,650 3,500 3,150

6,650

100,000원 * 5종 500

100,000원 * 2타 200

100,000원 * 4종 400

1,500,000원 * 1회 1,500

4,000원 * 200개 800

100,000원 * 5셋트 500

200,000원 * 2대 400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 정보의생활화 (단위:천원)

    ○ UTP 케이블 구입

    ○ 통신접속 소모품 구입

    ○ 2,3층회의실 마이크 밧데리 구입

    ○ 2,3층회의실 카셋트테이프 구입

100,000원 * 6롤 600

50,000원 * 5종 250

300,000원 * 3박스 900

20,000원 * 30박스 600

207 연구개발비 10,000 22,620 △12,620

02  전산개발비

  □ 시청사 노후 사무실 정보통신도면 디지털작업

10,000 22,620 △12,620

10,000,000원 * 1식 10,000

405 자산취득비 486,000 200,000 286,000

01  자산및물품취득비

  □ 업무용 컴퓨터 구입

  □ 업무용 전자 복사기 구입

  □ 업무용 프린터 구입

  □ 전화기 교체

  □ 키폰전화기 교체

  □ 모사전송기 구입

  □ 정보통신망(도청간)암호화장비 교체

  □ 영상회의실 UPS 구입

486,000 200,000 286,000

1,300,000원 * 200대 260,000

3,000,000원 * 6대 18,000

800,000원 * 20대 16,000

30,000원 * 100대 3,000

500,000원 * 20대 10,000

450,000원 * 20대 9,000

160,000,000원 * 1식 160,000

10,000,000원 * 1대 10,000

 정보화 행사  32,960 6,960 26,000

201 일반운영비 7,960 6,960 1,000

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 행사 홍보용 현수막 제작

    ○ 경진대회 상패 및 트로피 구입

6,960 6,960 0

6,960

70,000원 * 7종 * 4회 1,960

1,000,000원 * 5회 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 정보의생활화 (단위:천원)

03  행사운영비

  □ 김천사랑 UCC이벤트

1,000 0 1,000

1,000,000원 *  1회 1,000

301 일반보상금 25,000 0 25,000

12  기타보상금

  □ 김천사랑 UCC이벤트 시상

25,000 0 25,000

25,000,000원 *  1식 25,000

정보화마을 활성화 95,092 26,400 68,692

국             13,200

도              9,960

시             71,932

201 일반운영비 42,000 0 42,000

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 정보화마을 우수사례 책자 제작

    ○ 정보화마을 견학자 선물 제공

    ○ 정보화마을 키워드 검색

03  행사운영비

  □ 정보화마을 지도자대회 개최

12,000 0 12,000

12,000

700,000원 * 10권 7,000

30,000원 * 100명 3,000

1,000,000원 * 2개소 2,000

30,000 0 30,000

30,000,000원 * 1회 30,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

02  전산개발비

  □ 도비보조사업

    ○ 정보화마을 홈페이지 보강사업

20,000 0 20,000

20,000

10,000,000원 * 2개소 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 정보의생활화 (단위:천원)

도              6,000

시             14,000

301 일반보상금 1,600 0 1,600

10  행사실비보상금

  □ 정보화마을 선진지 견학

1,600 0 1,600

80,000원 * 20명 * 1회 1,600

307 민간이전 31,492 26,400 5,092

국             13,200

도              3,960

시             14,332

02  민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 정보화마을 프로그램 관리자 인부임

31,492 26,400 5,092

31,492

15,746,000원 * 2명 31,492

국             13,200

도              3,960

시             14,332

인터넷선생님배치지원 104,419 89,100 15,319

도             26,730

시             77,689

101 인건비 99,739 89,100 10,639

도             26,730

시             73,009

10  기간제근로자등보수

  □ 도비보조사업

99,739 89,100 10,639

99,739



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 정보의생활화 (단위:천원)

    ○ 인터넷선생님 배치 지원(인부임)

    ○ 4대보험 기관부담금

8,910,000원 * 10명 89,100

도             26,730

시             62,370

115,830,000원 * 9.185% 10,639

201 일반운영비 2,600 0 2,600

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 지역정보센터운영

2,600 0 2,600

2,600

2,600,000원 * 1식 2,600

301 일반보상금 2,080 0 2,080

10  행사실비보상금

  □ 인터넷선생님 선진지 견학

  □ 인터넷선생님 교육참가 여비

2,080 0 2,080

80,000원 * 13명 * 1회 1,040

80,000원 * 13명 * 1회 1,040

전자행정 인프라 고도화 442,498 525,196 △82,698

국             49,153

시            393,345

 공통기반시스템 고도화 125,923 122,826 3,097

국             49,153

시             76,770

201 일반운영비 125,923 122,826 3,097

국             49,153

시             76,770

01  사무관리비

  □ 국고보조사업

125,923 122,826 3,097

125,923



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 전자행정 인프라 고도화 (단위:천원)

    ○ 임차료

      · 시군구 정보화 공통기반시스템 구축

125,923

125,923,000원 * 1식 125,923

국             49,153

시             76,770

전산시스템 고도화 316,575 192,370 124,205

201 일반운영비 56,088 20,092 35,996

01  사무관리비

  □ 급량비

    ○ 정보기획 업무추진

02  공공운영비

  □ 전산실 항온항습기 유지보수

  □ 원격지원 관리시스템 유지보수

  □ 웹하드 시스템 유지보수

  □ 웹운영서버 및 분산처리장비 유지보수

  □ 웹보안시스템 유지보수

  □ 침입차단(방화벽)시스템 유지보수

  □ 홈페이지 유지보수

  □ UPS(무정전전원공급장치) 유지보수

  □ UCC솔루션 유지보수

  □ 개인정보보호시스템 유지보수

  □ 홈페이지- 전자결재연동체계 유지보수

  □ 영상회의시스템 유지보수

7,700 0 7,700

7,700

7,000원 * 10명 * 110일 7,700

48,388 20,092 28,296

17,894,000원 * 8/100 1,432

21,938,000원 * 8/100 1,756

32,302,000원 * 8/100 2,585

51,680,000원 * 8/100 4,135

45,900,000원 * 8/100 3,672

13,000,000원 * 8/100 1,040

167,000,000원 * 8/100 13,360

73,000,000원 * 8/100 5,840

45,700,000원 * 8/100 3,656

29,400,000원 * 8/100 2,352

57,000,000원 * 8/100 4,560

50,000,000원 * 8/100 4,000

202 여비 30,120 0 30,120



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 전자행정 인프라 고도화 (단위:천원)

01  국내여비

  □ 지역정보화 우수기관 견학

  □ 지역정보화 시책교육

  □ 읍면동 전산장비 점검

  □ 시군구 정보화 공통기반 시스템 운영 기술교육

  □ 프로그램 운영 교육

  □ 읍면동 사업소 소프트웨어 설치 및 점검

  □ 정보시스템분야 연찬회 참석

30,120 0 30,120

80,000원 * 7명 * 12일 6,720

80,000원 * 5명 * 12일 4,800

20,000원 * 5명 * 30일 3,000

80,000원 * 2명 * 12일 1,920

80,000원 * 4명 * 15일 4,800

20,000원 * 5명 * 60일 6,000

80,000원 * 3명 * 12일 2,880

207 연구개발비 189,367 147,278 42,089

02  전산개발비

  □ 시군구 행정정보시스템 유지보수

  □ 김천알리미시스템 유지보수

  □ 백업시스템

  □ 대용량저장장치(스토리지)

  □ 시군구 정보화 공통기반시스템 유지보수

  □ 홈페이지 웹접근성 개선 지원체계 구축

  □ 자료유출 방지 시스템 구축

  □ 김천사랑 UCC이벤트 페이지 구축

189,367 147,278 42,089

420,000,000원 * 8/100 33,600

48,000,000원 * 12/100 5,760

53,900,000원 * 10/100 5,390

162,500,000원 * 8/100 13,000

595,203,000원 * 8/100 47,617

50,000,000원 * 1식 50,000

30,000,000원 * 1식 30,000

4,000,000원 *  1식 4,000

405 자산취득비 41,000 25,000 16,000

01  자산및물품취득비

  □ 영상회의실 냉난방기 구입

  □ 통합PC 보안시스템 구축

41,000 25,000 16,000

2,000,000원 * 1식 2,000

30,000원 * 1,300개 39,000

 정보통신인프라향상 130,870 110,540 20,330



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위:  정보통신인프라향상 (단위:천원)

IPv6에 대비한 네트워크 고도화 50,000 50,000 0

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01  자산및물품취득비

  □ 네트워크전송장비 구입

50,000 50,000 0

50,000,000원 * 1식 50,000

IP방송시스템 도입 45,000 60,540 △15,540

401 시설비및부대비 45,000 60,540 △15,540

01  시설비

  □ 면사무소(봉산,대항,구성) 노후키폰시설 교체공사

45,000 60,000 △15,000

15,000,000원 * 3식 45,000

회의실 A/V 시스템관리 35,870 0 35,870

201 일반운영비 5,390 0 5,390

01  사무관리비

  □ 급량비

    ○ 통신운영 업무추진

5,390 0 5,390

5,390

7,000원 * 7명 * 110일 5,390

202 여비 14,480 0 14,480

01  국내여비

  □ 전산통신장비운영 기술교육

  □ 정보통신 신기술교육 참석

  □ 정보통신공사 사용전 검사 민원처리 현장확인

  □ 읍면동, 사업소 통신시설 장애조치 현지출장

14,480 0 14,480

80,000원 * 3명 * 10일 2,400

80,000원 * 4명 * 10일 3,200

20,000원 * 2명 * 150일 6,000

20,000원 * 3명 * 48일 2,880

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01  자산및물품취득비

  □ 2,3층 회의실 마이크 구입

  □ 이동용 앰프 구입

16,000 0 16,000

2,000,000원 * 5대 10,000

3,000,000원 * 1대 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위:  정보통신인프라향상 (단위:천원)

  □ 2층회의실 MP3 음향장비 및 접속장비 구입 3,000,000원 * 1식 3,000

효율적인 기록물관리 543,374 303,550 239,824

기록물관리 79,080 72,720 6,360

201 일반운영비 57,880 71,720 △13,840

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 문서실 및 문서고 운영

      · 기록물 및 편철용품 구입

      · 방부제 및 소화물품 구입

      · 기록물관리 업무 교육교재 유인

      · 행정자료실 도서정리용품 구입

  □ 운영수당

    ○ 정보공개심의위원회 심의수당

  □ 급량비

    ○ 기록물관리 업무 추진

02  공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 우편물 발송 대금

    ○ 문서체송차량 관리

      · 자동차세

      · 환경개선부담금

      · 정기검사 수수료

      · 자동차 보험료

13,180 10,650 2,530

8,000

8,000

10,000원 * 100개 * 4종 4,000

1,000,000원 * 1식 1,000

10,000원 * 100부 1,000

400원 * 5,000권 2,000

560

70,000원 * 2명 * 4회 560

4,620

7,000원 * 6명 * 110일 4,620

44,700 61,070 △16,370

36,700

3,000,000원 * 12월 36,000

700

50,000원 * 1대 50

50,000원 * 1대 * 2회 100

50,000원 * 1대 50

500,000원 * 1대 500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 효율적인 기록물관리 (단위:천원)

  □ 차량비

    ○ 문서체송차량 유지비(수리 및 유류대)

8,000

8,000,000원 * 1대 8,000

202 여비 19,200 0 19,200

01  국내여비

  □ 문서이관작업

  □ 기록물관리 교육

  □ 도 문서체송

19,200 0 19,200

80,000원 * 5명 * 5일 * 2회 4,000

80,000원 * 5명 * 4일 * 2일 3,200

80,000원 * 1명 * 150일 12,000

405 자산취득비 2,000 1,000 1,000

02  도서구입비

  □ 행정자료실 도서 구입

2,000 1,000 1,000

20,000원 * 100권 2,000

기록물 전산화 사업 464,294 230,830 233,464

201 일반운영비 17,078 0 17,078

02  공공운영비

  □ 시설장비유지비

    ○ 전자문서 시스템 DB서버 유지보수

    ○ 전자문서 시스템 AP서버 유지보수

17,078 0 17,078

17,078

101,121,000원 * 8/100 8,090

112,339,000원 * 8/100 8,988

207 연구개발비 447,216 230,830 216,386

01  연구용역비

  □ 보존기록물 DB구축

  □ 영상기록물 DB구축

02  전산개발비

  □ 대용량 저장 장치(스토리지)

  □ 자료관시스템 유지보수

380,000 200,000 180,000

300,000,000원 * 1식 300,000

80,000,000원 * 1식 80,000

67,216 30,830 36,386

162,500,000원 * 8/100 13,000

308,300,000원 * 10/100 30,830



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책:  IT기반의 고도화
단위: 효율적인 기록물관리 (단위:천원)

  □ 전자문서 시스템(S/W)

    ○ 오라클

    ○ 서버모듈

    ○ 클라이언트모듈

23,386

45,000,000원 * 12/100 5,400

10,000,000원 * 12/100 1,200

130,000원 * 1,076명 * 12/100 16,786

행정운영경비(정보통신과) 427,500 462,217 △34,717

인력운영비 95,256 70,589 24,667

인력운영비(정보통신과) 95,256 70,589 24,667

101 인건비 89,856 70,589 19,267

02  수당

  □ 초과근무수당

    ○ 시간외근무수당

89,856 70,589 19,267

89,856

7,800원 * 24명 * 40시간 * 12월 89,856

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04  부서운영업무추진비

  □ 정보통신과

4,200 0 4,200

350,000원 * 12월 4,200

204 직무수행경비 1,200 0 1,200

01  직책급업무수행경비

  □ 정보통신과장

1,200 0 1,200

100,000원 * 12월 1,200

기본경비 332,244 391,628 △59,384

기본경비(정보통신과) 332,244 391,628 △59,384

201 일반운영비 321,244 320,162 1,082

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 전산교육교재 구입

14,174 24,500 △10,326

14,174

5,000원 * 100부 * 4종 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

    ○ 컴퓨터 소모품 구입

      · 공CD 구입

      · 공디스켓 구입

    ○ 복사용지 구입

    ○ 행정장비 소모품 구입

      · 복사기 토너및 드럼

      · 팩스기 토너 및 드럼

      · 프린트기 토너 및 드럼

    ○ 일간지 구독료

    ○ 컴퓨터 부품 구입(하드디스크 외)

02  공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 홈페이지 실명확인 및 도메인서비스 이용료

    ○ 단문메세지 서비스 이용요금

    ○ 인터넷전용회선(10Mbps)

    ○ 영상회의 전용회선(E1)

    ○ 전국 단일망 요금

    ○ 민방공경보시설 회선 사용료

      · 도 →시(512K)

      · 시 →관내경보시설(9.6K)

    ○ 일반전화요금

    ○ 시내전용회선요금

    ○ 인터넷(ADSL)이용요금

    ○ 이동전화요금

1,150

20,000원 * 40조 800

5,000원 * 70조 350

18,000원 * 70박스 1,260

6,500

250,000원 * 1대 * 3회 750

200,000원 * 5대 * 2회 2,000

250,000원 * 5대 * 3회 3,750

12,000원 * 6종 * 12월 864

60,000원 * 10종 * 4회 2,400

307,070 295,662 11,408

180,500

100,000원 * 12월 1,200

300,000원 * 12월 3,600

1,800,000원 * 12월 21,600

2,600,000원 * 12월 31,200

20,000원 * 15대 * 12월 3,600

17,400

1,200,000원 * 1회선 * 12월 14,400

50,000원 * 5회선 * 12월 3,000

35,000원 * 95대 * 12월 39,900

17,000원 * 200회선 * 12월 40,800

45,000원 * 2회선 * 12월 1,080

100,000원 * 2대 * 12월 2,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

    ○ 무전기 검사 및 재허가 수수료

    ○ 시청-농업기술센터간 전용회선(E1)요금

    ○ 행정전화 통화연결음서비스 이용요금

  □ 시설장비유지비

    ○ 네트워크(WAN)유지비

    ○ ATM접속장비 유지비

    ○ 팩시밀리 유지비

    ○ 전자교환기 유지비

    ○ 통신장비용UPS 유지비(통신실1,읍면동15)

    ○ 팩스동보장치 유지비

    ○ 일제전화동보 장치 유지비

    ○ 일제방송동보장치 유지비

    ○ 본청 전관방송장비 유지비

    ○ 본청 온라인 통신장비 유지비

    ○ 2,3층 회의실 A/V장비 유지비

    ○ 통신실 부대장비 유지비

    ○ 본청 정보통신망(LAN)유지비

    ○ 지방행정정보통신망 통신장비 유지비

    ○ 통합IP관리시스템 유지비

    ○ 청사리모델링으로 인한 통신망 재구축

    ○ 본청 TV수신설비 유지비

    ○ L4스위치 유지비

    ○ 침입탐지시스템 유지비

    ○ 사용전검사 측정장비 유지비

80,000원 * 4대 320

450,000원 * 12월 5,400

2,000원 * 500회선 * 12월 12,000

126,570

50,000원 * 55개소 * 12월 33,000

60,000,000원 * 7% 4,200

200,000원 * 5대 * 2회 2,000

150,000,000원 * 7% 10,500

65,000,000원 * 7% 4,550

30,000,000원 * 7% 2,100

20,000,000원 * 7% 1,400

20,000,000원 * 7% 1,400

70,000,000원 * 7% 4,900

30,000,000원 * 7% 2,100

150,000,000원 * 7% 10,500

36,000,000원 * 7% 2,520

250,000,000원 * 7% 17,500

20,000,000원 * 7% 1,400

35,000,000원 * 7% 2,450

1,500,000원 * 2회 3,000

30,000,000원 * 7% 2,100

41,000,000원 * 7% 2,870

32,000,000원 * 7% 2,240

20,000,000원 * 7% 1,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

    ○ 지방행정정보망(도청간)암호화장비 유지비

    ○ 지방행정정보망(읍면동,사업소간)암호화장비 유지비

    ○ 통신실 항온항습기 유지보수비

    ○ 사업소,읍면동 키폰장비 유지비

32,000,000원 * 7% 2,240

60,000,000원 * 7% 4,200

20,000,000원 * 7% 1,400

200,000원 * 33개소 6,600

206 재료비 11,000 0 11,000

01  재료비

  □ 읍면 무정전 전원장치 배터리 교체

  □ 사업소, 동사무소 키폰전원공급용 배터리 교체

11,000 0 11,000

500,000원 * 16개소 8,000

300,000원 * 10개소 3,000




